



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年10月29日

会社名 三菱UFJ証券ホールディングス株式会社
URL <https://www.hd.sc.mufg.jp/>
代表者 （役職名）取締役社長 （氏名）小林 真
問合せ先責任者 （役職名）財務企画部長 （氏名）橋場 純造 TEL (03) 6213-2550
半期報告書提出予定日 2024年11月28日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期 第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は対前年中間期増減率）

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年3月期中間期	605,369	(102.5)	205,280	(6.1)	34,131	(16.6)	57,117	(32.2)
2024年3月期中間期	298,973	(37.7)	193,409	(17.9)	29,273	(46.8)	43,189	(24.9)

	親会社株主に帰属する 中間純利益		1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	百万円	％	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	28,925	(36.3)	39.25	—
2024年3月期中間期	21,227	(13.1)	28.80	—

（注）包括利益 2025年3月期中間期 90,068百万円（20.3％） 2024年3月期中間期 74,894百万円（45.2％）

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2025年3月期中間期	38,245,227	1,172,908	2.3
2024年3月期	38,117,691	1,107,255	2.1

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 880,889百万円 2024年3月期 816,578百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分）を期末資産の部合計で除して算出しております。

※ 注記事項

（1）当中間期における連結範囲の重要な変更：無

（2）中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期中間期	736,985,496株	2024年3月期	736,985,496株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	—株	2024年3月期	—株
③ 期中平均株式数（中間期）	2025年3月期中間期	736,985,496株	2024年3月期中間期	736,985,496株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ その他の特記事項

該当事項はありません。

○添付資料の目次

中間連結財務諸表及び主な注記	1
(1) 中間連結貸借対照表	1
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	
中間連結損益計算書	3
中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	4
(継続企業の前提に関する注記)	4

(参考資料)

2025年3月期 第2四半期(中間期) 連結決算資料

1. 受入手数料収入	
(1) 科目別内訳	5
(2) 商品別内訳	5
2. トレーディング損益	5
連結損益計算書の四半期推移	6

(参考資料)

2025年3月期 第2四半期(中間期) 三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 個別経営成績	7
(2) 個別財政状態	7

中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	2,471,009	1,595,404
預託金	1,189,099	1,036,568
トレーディング商品	14,450,618	15,540,311
商品有価証券等	5,603,727	6,389,470
デリバティブ取引	8,846,890	9,150,840
信用取引資産	374,996	339,363
有価証券担保貸付金	17,416,931	17,846,422
短期差入保証金	1,317,753	965,942
有価証券	27,270	27,156
未収還付法人税等	11,198	6,903
その他の流動資産	199,415	212,766
流動資産合計	37,458,294	37,570,839
固定資産		
有形固定資産	24,481	25,112
無形固定資産	127,009	136,845
投資その他の資産	507,905	512,429
固定資産合計	659,396	674,387
資産合計	38,117,691	38,245,227

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	13,985,409	13,528,905
商品有価証券等	5,326,313	4,561,156
デリバティブ取引	8,659,096	8,967,749
約定見返勘定	52,213	5,384
信用取引負債	193,294	154,457
有価証券担保借入金	12,257,130	13,340,709
短期借入金	4,604,436	4,031,154
1年内償還予定の社債	110,596	65,684
1年内返済予定の長期借入金	226,988	269,917
コマーシャル・ペーパー	886,058	1,102,995
未払法人税等	13,026	4,925
資産除去債務	67	104
その他の流動負債	2,915,942	2,797,266
流動負債合計	35,245,165	35,301,506
固定負債		
社債	496,900	414,052
長期借入金	1,245,244	1,333,380
退職給付に係る負債	2,426	2,474
役員退職慰労引当金	29	23
資産除去債務	8,026	8,097
その他の固定負債	7,583	7,437
固定負債合計	1,760,211	1,765,467
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	5,058	5,345
特別法上の準備金計	5,058	5,345
負債合計	37,010,435	37,072,319
純資産の部		
株主資本		
資本金	75,518	75,518
資本剰余金	434,441	434,441
利益剰余金	257,889	276,747
株主資本合計	767,849	786,707
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,279	2,068
繰延ヘッジ損益	17	16
為替換算調整勘定	44,497	88,506
退職給付に係る調整累計額	2,934	3,590
その他の包括利益累計額合計	48,728	94,182
非支配株主持分	290,677	292,018
純資産合計	1,107,255	1,172,908
負債・純資産合計	38,117,691	38,245,227

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業収益		
受入手数料	90,118	110,024
トレーディング損益	80,546	133,961
金融収益	128,303	361,379
その他の営業収益	4	4
営業収益計	298,973	605,369
金融費用	105,564	400,088
純営業収益	193,409	205,280
販売費・一般管理費	164,135	171,149
営業利益	29,273	34,131
営業外収益		
受取利息	4,804	5,327
持分法による投資利益	10,471	16,693
その他	598	2,310
営業外収益計	15,874	24,331
営業外費用		
為替差損	557	269
投資有価証券売却損	31	718
金銭の信託運用損	1,259	—
その他	108	358
営業外費用計	1,957	1,346
経常利益	43,189	57,117
特別利益		
投資有価証券売却益	—	6
特別利益計	—	6
特別損失		
減損損失	—	71
金融商品取引責任準備金繰入れ	359	286
事業構造改善費用	1,007	—
その他	—	240
特別損失計	1,367	598
税金等調整前中間純利益	41,822	56,525
法人税、住民税及び事業税	7,483	8,595
法人税等調整額	3,470	4,074
法人税等合計	10,953	12,670
中間純利益	30,869	43,855
非支配株主に帰属する中間純利益	9,642	14,930
親会社株主に帰属する中間純利益	21,227	28,925

(中間連結包括利益計算書)

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	30,869	43,855
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	561	1,111
繰延ヘッジ損益	△10	△0
為替換算調整勘定	43,801	44,008
退職給付に係る調整額	△327	1,093
その他の包括利益合計	44,025	46,213
中間包括利益	74,894	90,068
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	65,250	74,378
非支配株主に係る中間包括利益	9,644	15,689

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(参考資料)

2025年3月期 第2四半期(中間期) 連結決算資料

1. 受入手数料収入

(1) 科目別内訳

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	対前年中間期比増減	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
委託手数料	14,586	12,768	△1,818	29,797
(株券)	(14,189)	(12,198)	(△1,991)	(28,941)
(債券)	(—)	(—)	(—)	(—)
引受け・売出し・特定投資家向け売 付け勧誘等の手数料	18,432	25,058	6,626	38,238
(株券)	(3,834)	(9,357)	(5,523)	(11,389)
(債券)	(14,597)	(15,701)	(1,103)	(26,849)
募集・売出し・特定投資家向け売付 け勧誘等の取扱手数料	11,984	16,471	4,486	25,737
(受益証券)	(11,081)	(15,112)	(4,031)	(23,635)
その他の受入手数料	45,114	55,725	10,610	102,999
(受益証券)	(12,946)	(15,665)	(2,718)	(27,065)
合計	90,118	110,024	19,905	196,772

(2) 商品別内訳

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	対前年中間期比増減	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
株券	20,285	25,882	5,597	46,942
債券	15,924	18,430	2,506	29,501
受益証券	24,328	31,199	6,871	51,352
その他	29,580	34,510	4,929	68,976
合計	90,118	110,024	19,905	196,772

2. トレーディング損益

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	対前年中間期比増減	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
株券等	△21,461	△11,989	9,472	△12,508
債券等・その他	102,008	145,950	43,942	148,699
合計	80,546	133,961	53,414	136,190

(参考資料)

連結損益計算書の四半期推移

(単位:百万円)

科目	前第2四半期 連結会計期間 (2023年7月1日 2023年9月30日)	前第3四半期 連結会計期間 (2023年10月1日 2023年12月31日)	前第4四半期 連結会計期間 (2024年1月1日 2024年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2024年4月1日 2024年6月30日)	当第2四半期 連結会計期間 (2024年7月1日 2024年9月30日)
営業収益	152,748	246,354	167,307	297,567	307,802
受入手数料	43,962	48,039	58,614	50,859	59,164
委託手数料	7,265	6,912	8,298	6,298	6,470
(株券)	(7,075)	(6,679)	(8,071)	(6,028)	(6,169)
(債券)	(一)	(一)	(一)	(一)	(一)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	8,642	11,776	8,029	10,078	14,980
(株券)	(2,400)	(5,420)	(2,133)	(1,277)	(8,080)
(債券)	(6,241)	(6,356)	(5,895)	(8,801)	(6,899)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	6,832	5,919	7,833	8,616	7,854
(受益証券)	(6,032)	(5,214)	(7,339)	(8,239)	(6,872)
その他の受入手数料	21,221	23,431	34,453	25,866	29,859
(受益証券)	(6,691)	(6,743)	(7,375)	(7,865)	(7,799)
トレーディング損益	38,640	75,129	△19,485	77,642	56,318
株券等	△28,907	△7,753	16,706	1,319	△13,308
債券等・その他	67,547	82,883	△36,192	76,323	69,627
金融収益	70,146	123,184	128,179	169,060	192,319
その他の営業収益	—	—	—	4	—
金融費用	57,929	152,996	63,536	197,445	202,642
純営業収益	94,818	93,357	103,771	100,121	105,159
販売費・一般管理費	79,714	83,513	77,090	85,684	85,464
取引関係費	17,222	17,709	15,973	15,915	19,960
人件費	32,744	34,067	32,911	35,526	35,438
不動産関係費	5,892	5,884	5,641	6,114	6,006
事務費	11,040	11,059	9,377	11,994	11,239
減価償却費	8,204	7,920	8,220	7,950	8,254
租税公課	1,631	4,577	1,642	5,675	1,596
その他	2,977	2,295	3,323	2,507	2,968
営業利益	15,104	9,843	26,680	14,437	19,694
営業外収益	4,843	8,187	13,552	12,302	12,029
営業外費用	896	△972	233	710	636
経常利益	19,050	19,003	39,999	26,028	31,088
特別利益	—	56	—	—	6
特別損失	1,170	1,147	△109	275	322
税金等調整前当期純利益	17,880	17,913	40,108	25,753	30,772
法人税、住民税及び事業税	5,018	7,071	11,086	2,329	6,266
法人税等調整額	797	△2,860	△1,264	2,917	1,157
法人税等合計	5,815	4,211	9,821	5,246	7,423
当期純利益	12,064	13,701	30,286	20,506	23,348
非支配株主に帰属する当期純利益	4,730	4,409	12,087	6,073	8,856
親会社株主に帰属する当期純利益	7,333	9,292	18,198	14,433	14,491

(参考資料)

2025年3月期 第2四半期(中間期)
三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 個別経営成績

(単位: 百万円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	対前年中間期比増減	前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業収益	167,169	179,670	12,501	349,496
(うち受入手数料)	74,716	89,746	15,030	158,923
(うちトレーディング損益)	58,488	57,269	△1,218	126,015
純営業収益	139,791	148,561	8,770	290,173
営業利益	27,859	37,645	9,786	69,357
経常利益	29,137	38,547	9,409	71,860
中間純利益	20,743	27,687	6,943	54,499

(営業収益の内訳)

<受入手数料 科目別内訳>

(単位: 百万円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	対前年中間期比増減	前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
委託手数料	10,939	9,523	△1,415	22,096
引受け・売出し・特定投資家向け売 付け勧誘等の手数料	9,438	14,715	5,277	21,347
募集・売出し・特定投資家向け売 付け勧誘等の取扱手数料	11,984	16,470	4,486	25,737
その他の受入手数料	42,353	49,036	6,682	89,742
合計	74,716	89,746	15,030	158,923

<受入手数料 商品別内訳>

(単位: 百万円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	対前年中間期比増減	前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
株券	16,517	22,567	6,050	39,015
債券	7,845	8,901	1,055	14,376
受益証券	23,921	30,664	6,742	50,498
その他	26,431	27,614	1,182	55,032
合計	74,716	89,746	15,030	158,923

<トレーディング損益>

(単位: 百万円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	対前年中間期比増減	前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
株券等	842	1,872	1,030	7,395
債券等・その他	57,645	55,396	△2,249	118,619
合計	58,488	57,269	△1,218	126,015

(2) 個別財政状態

(単位: 百万円)

	前中間会計期間末 (2023年9月30日)	当中間会計期間末 (2024年9月30日)	対前年度末比増減	前事業年度末 (2024年3月31日)
総資産	23,910,211	21,437,566	△1,541,609	22,979,176
純資産	434,167	442,515	△5,245	447,761